¹ Ep. I. post CLXXIII. — ² Ep. II. ibid. — ³ Andr. Dand. in Rayn. Zeno.

¹ Contin. bell. sacri. l. IV. c. 14 et 12. Bizarr. de bell. Ven. Fohet. l. IV. — ² Andr. Dand. in Bayner. Zeno. — ³ Monach. Pat. Chr. l. II. hoc an.

rus ¹ : praelio enim hoc atroci gesto nono kal. Jul. Januenses adeo attritos ait, ut pristinae fortunæ ornamenta omnia, nec opes modo, sed etiam horrea publica, ac prætoria in Syria amiserint. Accisis viribus Christianorum ex ea clade, ac brevi perdenda Syria, ni dissensio consopiretur, sollicitum Pontificem his malis medendi cupidum impetrasse a Venetis, ut Genuenses superiori praelio capti libertati restituerentur : deinde etiam inducias auctoritate Pontificis compositas ea lege, ut Genuensibus intermissam Orientis navigationem repetere liceret. Sed eam discordiam recruduisse, ac primum Constantinopolitano imperio, deinde Syriæ exitium invexisse lugebimus.

40. *De turbis Sarracenos inter et Tartaros.* — Amissa est ob hasce turbas rei præclare gerendæ adversus Sarracenos occasio, dum Tartari ab Aytono rege Armeniæ concitati Mahometanos diris cladibus affligerent : cepisse enim impetu hoc anno Baldac Mahometicæ superstitionis regiam, et caliphium necasse, narrat Aytonus his verbis ² : « Obsedit (nimirum Haolonus,) civitatem Baldach, in qua erat caliphus, qui magister erat et doctor sectæ perfidi Mahumeti, fecitque Haolonus ad exercitum convocari triginta millia Tartarorum, qui erant in regno Turquiæ ; et postquam congregavit undique gentem suam, insultari fecit ante litus civitatis, quæ velociter absque nimio moræ dispendio fuit capta. Caliphus quidem captus vivus adductus fuit ante præsentiam Haoloni, et inventæ fuerunt in Baldach tantæ divitiæ, quod vix credendum esset esse totidem in residuo huius mundi. Capta autem fuit civitas Baldach anno Domini MCLVIII.

41. « Postquam ³ Haolonus de civitate Baldach fecit omnia, quæ volebat, jussitque caliphum ante se adduci, et præcepit, quod ante se totum ejus thesaurum poneret : tunc vero Haolonus interrogavit caliphum dicens : Cognoscisne totum fuisse tuum quod vides ? utique, ait ille. Haolonus dixit : Quare tu tanto thesauro non convocabas stipendiarios et vicinos, ut te et terram tuam tuerentur a potentia Tartarorum ? At ille respondit : Quoniam credebam sufficere gentem meam. Tunc dixit Haolonus calipho : Tu diceris doctor omnium credentium in falsa secta Mahometi, et a tuis munerabaris. Talis ergo magister et tantus aliorum ciborum (aliis cibus) cibari non debet : unde tibi damus in cibum ista omnia pretiosa, quæ tantum ditexisti, et cum magna aviditate custodisti. Et præcepit ponere caliphum in una camera, et ante ipsum projici margaritas et aurum, ut de illis comederet quantum vellet, et præcepit ne aliquis cibus daretur, aut potus alius propinaretur eidem : et sic morte pessima miser ille et avarus miserabilem vitam finivil, nec unquam caliphus postea extitit in Baldach.

42. « Postquam ¹ Haolonus subjugavit Baldach et terras alias circume circa, provincias divisit per duces et rectores, sicut suæ placuit voluntati, et præcepit, quod ubique Christiani tractarentur benigne, et quod eis castrorum et civitatum custodiæ traderentur. Sarracenos quidem jussit ponere in maxima servitute. Haolono quidem erat uxor Christiana nomine Doucosaron, et fuit de progemie illorum regum, qui venerunt ab Oriente visa stella nativitatibus Domini, et ista domina devotissima Christiana in perpetuum licentiam diruendi templa Sarracenorum petierat, et inhiibendi ne solemnitas fieret in nomine Mahometi ; et fecit Sarracenorum templa funditus devastari, et in tanta servitute posuit Sarracenos, quod non erant ausi ulterius apparere ». His consentanea hoc anno de religione Christiana reginæ Tartarorum beneficio amplificata, eversisque Mahometis templis, tum de necato calipho refert Sanutus ; sed hanc addit circumstantiam ² : « Capti caliphæ gutturi liquatum aurum jussit infundi, avaritiam exprobrans, quia cum immensis afflueret thesauris, cupiditate detentus pro salute sua eos expendere renuit. Post mortuam autem calipham Halao totam regionem obtinuit ». De pluribus aliis Sarracenorum regnis excisis dicemus suis locis, nunc ad Græcorum res digredimur.

43. *Michaeli Bulgarorum regi cæso succedit Itechi filius Constantinus.* — Concussam etiam gravissimis tumultibus per hæc tempora Bulgariam scribit Georgius Logotheta ³, cum Michael rex a conjuratis ex insidiis cæsus esset, rursusque Callimanus, qui scelere regnum quaesierat, obtruncatus, demumque collectis regni Bulgarici ordinibus Constantinum scepro donatum ; quæ ex ipso auctore decerpenda visa sunt : « Bulgarorum princeps uxoris suæ frater Michael, qui simultates et inimicitias, easque non leves, et in generum et in imperatorem, et rem denique Romanam gerebat, a consobrino suo Callimano conscis et nonnullis Trnobi civibus, cum extra dictam urbem degeret, lethali vulnere accepto, illius expiravit. Qui eum jugulaverat Callimanus, illius uxore ducta, Bulgarorum principatum sibi quodammodo vindicasse visus est. Sed Rosus Urus cum exercitu Trinobum egressus filiam illius Michaelis consortem receperat. Quidam enim Callimanum ex loco in locum aberrantem antea trucidarant. Cum vero hærede legitimo Bulgarorum principatus destitueretur, proceres in concilium conveniunt, et Itechi (Jochi) filium Constantinum, ut sibi ipsis imperet eligunt : sed ut speciosas regnandi causas haberet, et hæreditario jure regnum possidere videretur, legatos ad imperatorem Theodorum misere, ut filiam suam majorem, cui nomen Irene erat, in matrimonium Constantino Itechi dimitteret, quæ illi legitime copularetur, cum esset Asanis Joannis,

¹ Bizar. l. I. de Bello Ven. Continuator belli sacr. l. IV. c. 12. — ² Ayt. in Hist. Orient. c. 25. — ³ Cap. 26.

¹ Cap. 27. — ² Marin. Sanut. l. III. par. XIII. c. 7. — ³ Georg. Logoth. in Hist. Constantinop. interp. Leone Allat.

qui antea Bulgaris imperarat, neptis. ideoque ad talem dominatus pertineret. sed quando Hechi Constantinus alio atque legitimo matrimonio copularetur, uxorem a viro separatam ad imperatorem Theodorum ducunt. Sic se res Bulgarorum habebant, sic Theodorus imperator pacem recuperat, sic otium et tranquillitatem uterque ancipator ».

44. Eadem de Constantini regis Bulgariæ cum filia Theodori nuptiis ad regnum confirmandum initis Gregoras : sed addit Bulgarum priorem

conjugem a se ablegatam Nicæam misisse, ut Græcis fidei atque in alteram constantis amoris pignus esset (dissolvebant enim schismatici nullo religionis metu, et velita contrahiebant matrimonia). Pervenisse vero ad solium vi et artibus eieclo e principatu Mytze, qui regis postremi sine liberis defuncti sorore ducta, dotale sceptrum acceperat, qui cum regno, Mesembria sola retenta, depulsus esset, illum Theodoro Græcorum imperatori, ut vectigalia alia ad vitam sustinendam acciperet tradidit (1).

(1) Celebratum fuisse hoc anno provinciale in Dania Concilium nemo huicque prodidit; sed illud tandem innotuit ex uno ex scriptoribus rerum Danicarum vulgatis a Ludewig in Reliquiis tom. IX. pag. 81. Scriptor enim ille, qui anno MCCCX Chronicon suum absolvit, scribit: « A. C. MCCLVIII, factum est Concilium provinciale apud Haffnian circa festum S. Martini, etc. » Quid in eo decretum sit ignoratur.

ALEXANDRI IV ANNUS 5. — CHRISTI 1259.

1. *Ezelino tyranno impie mortuo, et Alberico fratre ejus depulso Ecclesia recitari cepit.* — Anno a Virginis partu quinquagesimo nono supra millesimum ducentesimum, Indictione secunda Ezelinus horum temporum Nero, infensissimus Ecclesiæ ac totius pene humani generis hostis, monitum illud divinum, quod longo secundarum rerum successu turgulus spreverat: « Ne dixeris¹: peccavi, et quid mihi accidit triste? Altissimus enim est patiens redditor »; infelicitè tandem est expertus. Sustinuit diutissime divinum numen perditissimi hominis improbitatem, cum ad aliquorum punienda scelera, exercendamque suorum constantiam ejus opera uteretur: ubi vero complete fuere iniquitates Amorrhæi, tunc vindictæ suæ iras in eum effudit. Oppresserat² anno superiori suo pavore Ezelinus Brixiam, atque in suam potestatem redegerat: sed unde triumphum ingentem sibi reportasse videbatur, inde ejus mali atque exitii causa emersit: ea enim urbe potitus, Palavicinum et Cremonenses, quos victoriæ et laborum socios habuerat, consortes dominationis habere recusavit, Brixiaque exclusit: at illi illatæ injuriæ ulciscendæ cupidi, concepta intus odia

brevi apernere, ac missis ad marchionem Ateslinum et Mantuanos oratoribus, armorum societatem cum ipsis contra eundem Ezelinum coivere. Egregiam quoque Boso e Dovaria navavit operam, ut Mediolanenses Cremonensibus conciliaret. Conlabatur itaque proœcla gravissima, magno terrore in Ezelinum eruptura; cum ille alias artes, nonnullis Mediolanensibus subornatis, ad totius Insubriæ urbem principem opprimendam instruebat: jamque velut ad certissimam prædam advolebat, cum Mediolanensium dux admonitus, qui adversus Ezelinum moverat, ad occupanda ejus consilia Mediolanum præcurrit, fluctuantes civium confirmat animos, ac tyrannum in fugam convertit.

2. Interea Cremonenses, Mantuani, aliique socii, conjunctis armis, insequuntur tyrannum: qui Aduam fluvium vado trajecerat, cum pontem ab hoste occupatum frustra tentasset, acceptoque vulnere propulsatus esset: tumque marchio Palavicinus, Boso e Dovaria Cremonensibus succinctus, Estensis marchio cum Mantuanis et Ferrariensibus ingenti animorum ardore in eum prosiliere. Nec diu tanti præli molem sustinere potuit Ezelini exercitus, partim a cruce signatis casus, partim fuga mox dissipatus: ac direpta fuere impedimenta. Sed inter præclarissima spolia Ezelinus

¹ Eccles. v. --- ² Monach. Pat. Chr. l. II. Bonif. Hist. Tarvis. l. v. et alii.

ipse captus, suavissimum inbelli multitudini videbatur spectaculum, vinctum illum intueri, qui sui antea terrorem ad spectu solo armatis incusserat : atque ad id undique populi velut ad immane monstrum ac sevissimum carnificem adspiciendum, qui neque pręgnantibus nec lactentibus pepererat, concurrebant. Adductus Succinum a Cremonensibus, delibatis jam in hac vita futurorum suppliciorum doloribus, tum ex accepto in oppugnando Adnæ ponte vulnere jacta tenere a milite sagitta, sed a numinis ullrice manu in ejus pedem directa, tum męrore ac senio, septuaginta annos emensus, exaruit. Infelix quidem mortis genus, si humana spectentur, at eo longe infeliccius ac funestius, quod qui vivus Dei erat oblitus, moriturus suę salutis immemor exiit : quique ab Ecclesia ob scelera anathemate ictus, Pontificiam auctoritatem spreverat, moriens Ecclesiastica sacramenta execraretur. Adlictus erat ineptis astrologorum vaticiniis, et quemdam ariolum Sarracenum Babylonium, velut alterum Balaam in summa veneratione habuit, qui tamen imminentem divinam vindictam nunquam ipsi pręsagivit (1).

3. Meminit de tyranni morte funesta¹ Ptolemęus Lucensis, quam divinę justitię, illatas Ecclesię injurias vindicanti, adscribit : « Mala », inquit, « morte interit Azelinus toto suo genere extirpato », ad Alberici fratris supplicium alludit, de quo postea, Hęc nos adjungemus, quid de crudeli Ezelino Manfredi rerum scriptor historię monumentis consignavit² : « Cecidit pestifer ille tyrannus Ezelinus de Romano, cujus impietatis rigidę, severitatis horridę, interdictę et execrabilis acta describere longum per se tempus exigeret : sed prius necessarium videretur pectore armato duritia, quam rebus atque personis tam nefandis, tamque tristibus apponere calamum, vel auditorum animos appellare ». Et infra : « Dum collectis undique viribus contra Mediolanenses infestis angustiis processisset prope castrum Cassiani, in manibus Cremonensium, qui sub pręsidatu marchionis prædicti (nimirum Palavicini), in auxilium Mediolanensium potenter exierant, prope flumen adeo miserabiliter cecidit : ubi lethaliter vulneratus, ductusque Succinum morti

succubuit, qui raptor fuerat vite multorum ». Describit accuratus ejusdem tyranni mores ac vitam monachus³ Patavinus, quem lectori consulendum relinquimus.

4. Percubuerat late tristis Ezelini casus fama, ac tum Albericus ejus frater, qui Tarvisinos⁴ opprimebat, salutis suę metuens, ex ea urbe diffugit : quam Veneti admoto exercitu obtinere, quique patria depulsi tyranni sævitia fuerant, reducti. Revocarunt quoque exules Vicentini : ac prę cęteris recreati Veronenses, quos Ezelinus maxime attriverat, divinęque fuit providentię, ut qui Ezelino grassandi vires dederat, ejus sevitię primi experirentur : adeo ut nobilitatem omnem illius deleret, ac ducentos cives, inclusos carcere, circumjectis ignibus concremaret. Sumptis ergo illi animis reliqua Ezelini præsidia deturbavere, et comitem S. Bonifacii in urbem excivere.

5. Excusso sevissime illius tyrannidis jugo, recreari cępit Ecclesia : cumque Palavicinus, Boso, Cremonenses aliique populi antea ab ea anathemate defixi, cum adversus Ezelinum fœdus percusserant, non rite a quodam viro religioso absoluti fuissent, Alexander Ebredunensi episcopo A. S. L. partes imposuit⁵, ut si illi in fide Ecclesię perstare in animum induxissent, lætera cum Manfredi olim principe Tarentino abisque Romanę Ecclesię hostibus infringerent atque illata damna resarcirent. Apostolica auctoritate Ecclesię conciliaret. Ex monumento enim pervetusto⁶, in quo lęderis illius contracti a Palavicino, Bosone et Cremonensibus cum marchione Estensi, Mantuanis ac Mediolanensibus contra Ezelinum leges descriptę sunt, cę recensentur, ut Manfredum tanquam Sicilię regem legitimum et alicum haberent, atque ad eum in Pontificis gratiam restituendum operam navaturos sponderent : cujus fœderis conditio, cum Romana Ecclesię juribus adversaretur, qua ferebatur, ut invasorem Sicilię pro rege legitimo colerent, eam rescindendam censuit : ac Manfredi societati renuntiare, si fidelium numero aggregari vellent, imperavit.

6. *Providi Alexandri de misero Insubrię statu decreta, quę spernens ambitiosus Manfredus censuris punitur.* — « Archiepiscopo Ebredunensi,

« Satis ex devota tuarum serie litterarum,

¹ Ptol. Luc. Hist. Eccl. Ms. l. xxii. c. 15. — ² Auctor. anonym. de reb. Siculis.

³ Monach. Pat. Chr. l. ii. — ⁴ Bonif. Hist. Tarv. l. v. — ⁵ Alex. l. v. Ep. ccxxxii. — ⁶ Extat Ms. apud nos.

(1) Obiit hoc anno Ezelinus infestissimus Romanę Ecclesię adversarius et sevissimus, si quis alius unquam, tyrannus, idem tamen et strenuissimus a tatis suę miles ac politicarum artium peritissimus, quippe qui in difficillimis rerum articulis partem sibi arte principatum et retinere valuit et augere. De anno emortuali conveniunt omnes, annum mcccix. signantes : in mense et die obitus assentiunt. Nam Rolandinus in editio nibus vulgatis captum illum scribit die xvi. exeunte Septembris, id est, die xv. ejusdem mensis : sed in Codice Estensi a Muratorio consulto legitur *die quarto exeunte Septembris*. Hęc vero post hæc x. obuisse illum in vulgatis editionibus ejusdem Rolandini legitur : sed in doctus Ambrosius Codicibus pro die xi. legi die xx. idem Muratorius notavit. Posteriores lectionem de die pugne cum die xxvi. seu quarta exeunte Septembris confirmat monachus Patavinus, qui eam rem die eamdem Ezelinum essent. Sed vulgata lectionem de die pugne cum die xv. Septembris conjungenda præfert auctor coævus Chronici Veronensis cum Rolandino collatus : nam obuisse Ezelinum die xxvi. Septembris scribit. Si enim die xv. cum pugnam assignant editiones vulgate Rolandini, dies xi. addas, quot supervivisse Ezelinum notat vulgata Rolandini lectio, deveniens ad diem xxvi. Septembris, qua obiit Ezelinus, cujus defuncti cadaver cum die sequenti xxvii. ejusdem mensis sepulturę traditum fuerit, ideo diem emortualem notat chronologus Veronensis pro more chronologię familiari.

satis etiam ex nostra mente collegimus, quam implicitus et confusus, quam delestabilis et damnosus dudum fuerit, et sit hodie Lombardiæ status, quæ in hoc potissime vigere dignoscitur, quod dispendiosis litibus et periculosis discordiis non sine offensa gravissima implicetur, nobis, sicut et quibusdam Romanis Pontificibus prædecessoribus nostris, fundentibus propter hoc sæpe profunda suspiria, et etiam lacrymosa. Procedit ex iis, quod et super valetudine corporali, et multimoda cordis angustia, quam sub multorum de partibus illis delectanda versutia frequentissime pertulisse dignosceris, tibi paternis affectibus condolemus: ac etiam te plenè in Domino prosequimur actionibus gratiarum, quod suscepto legationis officium cum omni diligentia et virtute prosequi studuisti.

7. « Ad hæc quia instanter, ac humiliter petivisti, ut super diversis articulis, quos prædictæ tuæ litteræ continebant, tibi nostrum beneplacitum exponere curarem; nos fraternitati tuæ duximus respondendum, quod beneficium absolutionis per quamdam religiosam personam Palavicino et Bosio de Doata, ac etiam Cremonen. illis, qui tunc contra quondam perfidum et impium Ezelium in exercitu existebant, temere præstitum, cum nullam super hoc potestatem habuerit, et Ecclesiæ formam in aliquo non servavit, fratribus Minoribus et Prædicatoribus prætermittis, per quos juxta ordinationem tuam hujusmodi absolutio debuit provenisse, irritum esse auctoritate nostra decernas, ac illud publice denunties non tenere: proviso quod si prædicti Palavicinus et Bosius redire velint ad mandatum Ecclesiæ reverenter, et in ejus devotione persistere pura fide, ac societatem, seu confæderationem penitus abjurare, quam cum Manfredo quondam principe Tarentino, seu quibuscumque aliis Dei et Ecclesiæ inimicis damnabiliter inierunt; necnon super iis, pro quibus per Sedem Apostolicam excommunicationis vinculo sunt adstricti, satisfactionem congruam impertiri, tu eis, recepta prius ab ipsis de iis observandis idonea cautione, absolutionis beneficium juxta formam Ecclesiæ largiaris: facturus id ipsum circa Cremonenses et quoscumque alios, aut communitates etiam Lombardiæ, seu marchæ Tarvisinæ, quoad excommunicationis et interdicti sententias relaxandas: si tamen ipsi juxta prædictum modum ad mandatum ipsius Ecclesiæ cum debita velint humilitate redire: circa satisfactionem vero præstandam ab eis cum vix, aut nunquam posse provenire credatur, ac etiam super oblineanda idonea cautione, quod ipsi mandatum Ecclesiæ fideliter observabunt; procedas, prout tua discretio melius viderit expedire, diligentiam, quam poteris habiturus, ut Ecclesiis et personis Ecclesiasticis bonorum immobilium omnino, necnon et mobilium, si qua extant, competens fiat restitutio, quæ prædicti Palavicinus et Bosius, seu communitates olim eidem Ecclesiis et personis indebite abstulerunt.

8. « Provideas etiam diligenter, quod si qua ipsi

juga, vel onera Ecclesiis et personis eidem imposuerunt hætenus, vel de cætero duxerint imponenda, illorum, et statutorum, ac omnium aliorum fiat amotio, quæ redundant in earum præjudicium, et libertatis Ecclesiasticæ detrimentum. De facienda quidem confæderatione, vel societate inter aliquas civitates Ecclesiæ Romanæ nomine, cum ipsam talibus non deceat implicari, te nullatenus intromittas. Præterea quia incertium consolator Dominus gemitus Ecclesiæ suæ elementer audivit, et lacrymis plurimorum, qui ejus misericordiam super tantis ipsorum angustiis assidue implorabant, finem imposuit affectatum, brachio suæ potentiae confringendo prædicti cornua Ezelini, crucem amodo non prædices, nec facias prædicari. Votorum etiam redemptiones non exigas, nec facias ab illis exigi, qui olim contra Ezelinum eundem crucis signaculum assumpserunt, quia nos opportuno tempore, prout expediens fuerit, super hoc curabimus providere. Cæterum tuæ circumspectioni committimus, ut in partibus illis maneat, et tuæ legationis officium juxta morem prudenter ac laudabiliter exequaris: dummodo consideratis circumstantiis opportunis fiduciam habeas, quod super iis, quæ honorem contingunt Ecclesiæ, possis Deo propitio prosperari. Si vero tua præsentia ibidem non fuerit fructuosa, licentiam tibi concedimus, quod ad nos duce Domino revertaris. Dat. Anagninæ id. Decemb., an. v ».

9. Parvum nonnulli jussis Pontificis ac fidei communioni a legato sunt restituti: inter quos Papienses, qui partes Friderici acerrime, dum vixerat, ac postea ejus tyrannidis successorum defenderant, ad Ecclesiam redire: quos Pontifex a Papiensi episcopo aliisque præsulibus sacris restitui præcepit: « Nos illius, qui propter poenitentiam peccata dissimulans parcendo ac miserando maxime suam omnipotentiam manifestat, in terris vicarii, licet immeriti, constituti, absolutionem quærentes, non vinculum animarum, mandamus quatenus a potestate ac syndico consilii et communis civitatis prædictæ de parendo mandatis nostris, et ipsius Ecclesiæ, publice juramento recepto, quod etiam a procuratoribus prædictis recipi ad firmitatem majorem fecimus; et injuncto eidem potestati, consilio et communi vice nostra sub debito præstiti juramenti, quod nulli deinceps contra prædictam Ecclesiam adhaerebunt; quodque in regem vel in imperatorem Romanorum illum recipient, quem Apostolicæ Sedis provisio approbabit, tam potestatem, consilium et commune prædictos, quam omnes alios universos et singulos de districtu civitatis ejusdem a prædictis excommunicationem sententiis per vos, vel per alios auctoritate nostra juxta formam Ecclesiæ absolutis, ac relaxantes interdictum, cui occasione prædicta civitas et districtus subjaçent antedicti, etc. Dat. Anagn. II kal. Maii, anno v ».

¹ Ep. LIX.

10. At Palavicinus novæ dominationis occupanda avidus, cum Brixianos morte Ezelini contrariis studiis fluctuantes videret, concedenda inter eos amicitiae specie, in eorum urbem ac gratiam aliquorum solerter sese insinuavit; atque unius partis studia amplexus, contrariam prostravit, pepulitve, ac urbem in suam potestatem redegit: atque Ezelini improba exempla sectatus, tyrannidem exercere cœpit. Versabatur adhuc in carcere archiepiscopus Ravennas A. S. L. in quem ab Ezelino conjectus fuerat: ipsum vero Palavicinus non modo laxare vinculis, Alexandro suam auctoritatem adhibente, renuit; verum arctiori custodia teneri jussit. Sed legatus egregii arte suspenso e carcere fune sese in terram demisit, atque in paratum equum insiliens, concitatissimo cursu Patavium se proripuit; quæ monachus Patavinus ¹ fusius narrat.

11. Gessisse sane Palavicinum adversus Ecclesiam intensum animum, quamvis in debellando Ezelino strenuam operam navasset, non ex his modo, sed ex Sicularum rerum anonymo scriptore constat ², quem Manfredi partes sectatum esse, atque ab eo prefectum Liguria, diserte ait. Cujus verba, quamvis Manfredum summis laudibus efferat, adducenda visa sunt, cum ex iis prudens quisque tyranni ambitionem ac flagitia colligat: « Interea regem omnibus imperialium sanguinis fastigiis comitatum, et a primis naturæ vestibulis assuefactum desideriis magnis, de remotis partibus honoris et gloriæ cupido sollicitat: et dum posset ejus affectibus tam nobilis regni possessio blandiri, et copiosa tantarum rerum opulentia delectari, ad curas negotiorum Italiae, ubi dignitatis paternæ præfulsit auctoritas, mentis suæ dirigit intellectum. Extendit enim potentiae suæ robur ad Ligures, dilatat ad Tuscos, et vicinitate suarum virium conculcit Marchianos; per diversas namque provincias de antiqua contraria consuetudine cœtus hominum divisi in partes remanserant. In Liguria Ubertus marchio Palavicinus, utique prudens et nobilis, qui propter fidem et servitia sua de imperiali munificentia beneficia multa receperat, et Cæsaris quoad vixit, ac posteriorum suorum honorem propterea cordis affectione zelabat. Remanserat in Tuscia pars Gibellinorum, et civitas Senarum præcipue, quæ Gibellinitatis senescens in fide, tunc temporis semper erga imperatorem et hæredes suos in servitiis juvenis et devota manebat ». Manfredi fœderatos Senenses fuisse scribunt Ricordanus ³ Malespina, et Joannes Villanus ⁴: quos etiam, utpote hostes Ecclesie nonnulla adversus Ecclesiastica jura sanxisse ex Pontificiis litteris constat, quibus Senensis episcopus ea rescindere jussus est. Pergit auctor ⁵: « Erat quoque in marchia Anconitana partium obstinata dissensio, quæ dum hæc

num, illa vero aliud appetunt, inter ses rediviva semper altercatione concertant.

12. « Ab istarum itaque regionum partibus cum ob fidem, quam erga imperatorem habuisse prætendunt, tum ad ultionem injuriarum, quam de hostium depressione concipiunt, rex Manfredus instanter requiritur, oblati sibi præventis, eorum antiqua devotio vires auxiliares ipsius regis ad regionis eorum postulat favorem. His autem diversa consilia regis affectus et successorem se paternæ dilectionis exhibebat: et ne oblatae sibi victoriae gloriæ negligenter annere videretur, ad provincias ipsas vires suas porrexit in subsidia devotorum. Habita itaque deliberatione consilii, marchionem Palavicinum in Lombardia capitaneum statuit, Jordanum de Anglono comitem S. Severini consanguineum suum in Tuscia, Percivallum de Oria affinem et familiarem suum in Marchia generales loco sui vicarios destinavit: deputata eorum cuilibet equitum quantitate non modica, quibus stipendia menstrua providit assidue de ærarii sumptibus eroganda ». Meminere Jordani comitis Senensibus a Manfredo cum octingentis equitibus Germanis submissi Ricordanus ¹, et Joannes Villanus ². Ut vero Jordanus Florentinos magno prælio deleverit ipsorumque urbem ac plura alia loca in Manfredi tyrannidem redegerit, sequenti anno dicitur.

13. Cæterum Manfredum hoc anno, publicis conscriptis actis, anathemate ab Alexandro defixum ob coronam Siciliae, conficta Conradini morte, arreptam, scribit Parisius ³. Nec modo ob tyrannidem, sed ob alia etiam gravissima flagitia, quæ non nisi longiore oratione percurri possent, consortio fidelium ac principatus Tarentini jure depulsum narrat Nangius his verbis ⁴: « Eodem tempore Manfredus princeps Tarentinus, filius Frederici imperatoris, in Concilio Lugdunensi sicut superius dictum est damnati, ex quadam concubina, sub quadam Conradini nepotis sui morte conficta, in regem Siciliae contra mandatum Ecclesie Romanæ coronari se fecit. Propter quod, et alios actus suos nefarios et graves offensas, quas nimis longum esset hic enarrare, Alexander papa IV ipsum, ex causis variis excommunicationis vinculo innodatam, principatu Tarentino et aliis dignitatibus ac honoribus quibuscumque tanquam rebellem et hostem Ecclesie Romanæ, suorumque jurium invasorem, occupatorem, et detentorem sacrilegum, et tanquam sociatum nefando fœdere Sarracenis, eorum complicem, ductorem, et protectorem publicum, auctoritate Apostolica privavit ». Hæc auctor: sed a tyranno ab Alexandro merita execratione delixo, ad justum regem Apostolicis privilegiis exornatum sermonem traducamus.

14. *Pontifex precibus Theobaldi Navarrae re-*

¹ Monach. Pat. Chr. l. III. — ² In Hist. Ms. de Manfr. sive Sicula Roor. Hist. l. III. c. 143 et 146 et sim. — ³ Ricord. ubi sup. — ⁴ Jo. Villan. l. VI. c. 77. — ⁵ Lib. v. Ep. LXXXVIII.

¹ Ricord. c. 466. — ² Jo. Vill. l. VI. c. 76. — ³ Par. Hist. Angl. l. III. an. et P. G. Luc. l. XXII. c. 14. — ⁴ Nang. in gest. S. Lud. hoc an.

gis ut coronetur annuit, ejus pietatem insigniaque studia per litteras laudat. — Postularat Navarrae rex, idemque Campaniae comes Theobaldus, quo regiam magis auctoritatem stabiliret, si Apostolica accessisset, ut qui pro gentis more clypeo efferretur ac rex salutaretur, mox inungi et corona reddimiri posset. Cujus acquissimas preces Pontifex hoc Diplomate admisit ¹: « Tuis supplicationibus inclinati, ut a Navarrensibus facta elevatione regis Navarrae, prout moris est, idem sit elevatus, incontinenti, sicut hactenus est obtentum, nomen regium sortiatur, unctionem et coronationem, quando sibi placuerit et expedire viderit, recepturus, tibi et successoribus tuis regibus Navarrae auctoritate praesentium indulgemus. Datum Anagninae IX idus Februarii, anno v ».

15. Flagitavit etiam Theobaldus, ut si Pampilonensis Ecclesia pastore viduata esset, a hove is impedimento implicitus, regem inungere non posset, Catholicae communionis alium antistitem eligeret, cui conferendae consecrationis regiae provinciam demandaret: ejus similiter precibus morem gessit Alexander ² remque ita temperavit, ut ille sibi nullum jus ex eo parere posset: « Meminimus venerabili fratri nostro Pampilonensi episcopo ad supplicationem tuam nostris dedisse litteris in mandatis, ut tibi unctionem sacram impenderet, et tuo capiti regium imponeret diadema; ac nihilominus eidem episcopo et successoribus suis ad tuam instantiam unguendi et coronandi auctoritate Apostolica, te tuosque successores in devotione Romanae Ecclesiae persistentes, in reges, juxta morem, qui conservatur in talibus circa reges alios Catholicos, et sicut canonica instituta edocent, liberam per nostras concessisse litteras facultatem. Verum quia si contingeret Ecclesiam Pampilonensem vacare propter vacationem ipsius, et alias etiam possent circa te ac successores tuos unctio et coronatio hujusmodi retardari, nobis humiliter supplicasti, ut providere tibi et eisdem successoribus tuis paterna sollicitudine curarem. Nos itaque tuis supplicationibus inclinati, auctoritate tibi praesentium indulgemus, ut tu, et charissima in Christo filia nostra illustris regina Navarrae, Campaniae, et Briae comitissa Palatina uxor tua, et successores tui ac uxores eorum reginae Navarrae, in devotione Sedis Apostolicae persistentes, tempore vacationis ejusdem Pampilonensis Ecclesiae, aut si Pampilonensem episcopum, qui pro tempore fuerit, adeo in remotis agere contigerit, quod nequeat interesse, vel si forte ad diem ad hoc praefixam te, vel dictos successores tuos, aut tuam et ipsorum uxores unguere et coronare noluerit, vel nequiverit unctionem et coronationem a quocumque malueritis Catholico episcopo, gratiam et communionem ejusdem sedis habentem, secundum praedictum morem recipere valeatis. Nolumus tamen quod Ecclesiae illius episcopi, a quo

tu vel successores tui, aut uxores praedictae praemissa receperitis, per hoc jus aliquod acquiratur, aut eidem Pampilonensi Ecclesiae praedictum generetur. Dat. Anagninae id. Februarii anno v ». De eadem re Pampilonensem episcopum fecit certiore ¹: qui cum nonnullas concordiae leges cum rege inivisset, quae Ecclesiae illius jura imminuere ac labefactare videbantur, Alexander irritas esse jussit ².

16. Cum vero Theobaldus sacrum Deo templum regia magnificentia apud Igniacum in Suesionensi dioecesi excitare decrevisset, Pontifex ad rependendam benemerito de Ecclesia gratiam jus patronatus est impertitus ³. Colebat etiam litteras omnibus laudibus princeps cumulatissimus, utque noverat regna ad novum decus assurgere, in quibus studia efflorescerent, nova Academia Navarram decorare studuit, eamque Tutelae excitare decrevit: eumque regium consilium Pontifici significasset, utque pro Apostolica magnificentia egregio aliquo privilegio exornaret, concessit Alexander ⁴, ut qui in eadem Academia litteris darent operam, integris sacerdotiorum vectigalibus, ut qui Parisiis ad studia incumbabant, polirentur.

« Illustri regi Navarrae.

« Elsi multa interdum concurrant in principe, quae gratum et amabilem ipsum reddant, ex aliquo tamen eorum, quod acceptius est et pulchrius, gratior ipse ac earior reputatur. Nam nonnunquam profecto evenit, quod in una eademque persona quamplura digna laude conspiciamus, et tamen propter unum ex illis potissime quod clarius in ipsa relucet, digniorem et pretiosorem eam merito existimamus. Licet igitur altitudo generis, morum claritas, perspicuitas prudentiae ac alia etiam inelyta simul in te, fili, convenient, tuamque adolescentiam acceptam plurimum constituent et dilectam; et nos propter hujusmodi gratiarum dona, quibus te Rex regum, et Dominus dommantium decoravit, affectum ad te conceperimus specialem; et ex ipsis quasi quibusdam placidis illectivis ad tua commoda efficaciter inducamur; est tamen inter haec aliquid singulare, quod mentem nostram fortiter attrahit, et vehementer ad tui amorem intima nostri cordis accendit, videlicet quod in florentissima aetate tua juveniles a te motus prorsus abjiciens, teque virum perfectum mente componens, illis intendis operibus, illisque vacas virtutibus, quibus in oculis divinae complacitas majestatis, nobis reddaris amabilis, et non solum subditis tuis, verum etiam aliis fructuosus et utilis habearis. Quanquam enim virtus Caesarius provenire consueverit ante diem, sic tamen in te diem hujusmodi anticipasse videtur, quod nobis in admirationem vertitur, et aliis etiam in stuporem.

17. « Hinc procedit, fili charissime, quod animus tuus prudentum et sapientum virorum

¹ Lib. v. Ep. xxxii. — ² Ep. alix.

¹ Ep. l. — ² Ep. clxxxvii. — ³ Ep. xxxvii. — ⁴ Ep. cxvii.

consortio specialiter delectatur. Hinc provenit, quod ad regnum tuum liberales philosophiæ artes, quibus humana erudiuntur ingenia, liberaliter et libenter invitas. Hinc quoque contingit, quod ad regnum ipsum amœnissimum Heliæonis fontem totis affectibus cunctisque studiis desideras derivari, ut de liquore ipsius iidem subditi, ac alii quicumque dulcèa sumant et hauriant pocula, per quæ arida eorum fecundentur corda, et sitibunda reficiantur pectora copiose. Sane ex parte tua fuit nobis cum instantia postulatum, ut cum tu in castro tuo de Tutela Tyrasonensis diocesis, quod inter alia loca regni ejusdem locus est, ut asseritur, titulo nobilitatis insignis, fidei puritate præpollens, rerum affluentia locuples, et ipso suo situ communis et habilis universis, studium ordinari desideres generale, ac cathedras erigi magistrales, ad commune omnium ad castrum ipsum causa studendi venire ac morari volentium commodum et profectum, Apostolicum adhibere (vellemus) favorem. Nos igitur tuam laudabilem in hac parte intentionem, tumque primum votum diligentius attendentes, ac propter virtutes multiplices, quæ tibi cum ætate concreverunt, omni dignum gratia reputantes; tuisque favorabilibus super hoc petitionibus benevole concurrentes assensu, universis studentibus in scholis apud castrum prædictum de fratrum nostrorum consilio auctoritate præsentium indulgemus, ut omnes proventus suos Ecclesiasticos cum ea integritate percipere valeant, cum qua illos percipiunt ii qui in Parisiensi civitate scholasticis disciplinis insistent. Nulli, etc. Datum Anagninæ VIII idus Maii, anno v ».

18. *Pro Aragoniæ et Castellæ regnis quædam decernit, et Waldemaro Sueciæ regi ob graves rationes uxorem neptem ducere concedit Pontifex.* — Adstrinxerat solemnèi sacramento fidem Catalanis Jacobus Aragoniæ rex, nunquam se filiumve Petrum monetiæ pretium ac pondus immutaturum, quippe non leve damnum populis, si qua in eo fraus committeretur, illatum iri timebatur. Cui jurijurando Pontifex rogatus, ut majus robur obtineret, apostolicam addidit auctoritatem: « Habent in vobis charissimus in Christo filius noster Aragonum rex illustris, et dilectus filius nobilis vir Petrus natus ejus, comes Barchinonensis, ut votis eorum favorabiliter annuamus. Sane fuit ex parte ipsorum propositum coram nobis, quod de consensu baronum, et totius populi Cataloniæ promiserunt, ac se obligarunt, per suas patentes litteras super hoc præstito juramento, quod ipsi ac hæredes eorum monentam, quam iidem rex et comes tunc faciebant, et nunc etiam eundi faciunt, non mutabunt in perpetuum, sed hujusmodi monentam, et non aliam eundi facient ejusdem ponderis et valoris. Nos itaque ipsorum regis et comitis supplicationibus inclinati, quod super hoc ab ipsis factum

est, ratum et firmum habentes, id auctoritate Apostolica confirmamus et præsentis scripti patrocinio communitimus. Dat. Anagninæ III id. Februarii anno v ». Hactenus Alexander: qui etiam episcopatum Segobricensem e Sarracenorum manibus Christianorum armis vindicatum cum episcopatu S. Mariæ, dato ad utriusque Ecclesiæ episcopum Diplomate conjunxit. Præter hæc diplomata extat aliud in Regesto Pontificio hujus anni ad Alphonsum Castellæ ac Legionis regem III idus Februar. datum, quo, ut alias legisse memmo, ad ejus gratiam sanxit, ut nullus Sedis Apostolicæ legatus sine Pontificis singulari auctoritate, eaque expressis concepta verbis in ipsum, uxorem, filios, ministrosve anathematis possit sententiam ferre: similique prærogativa Flandriæ comitissam, dum in viduitate permanebat, decoravit¹, ejusque jura defendi², atque ab improborum audacia vindicari jussit.

19. Waldemarum quoque Sueciæ regem beneficiis apostolicis complexus, permisit ut Soplham neptem suam tertio consanguinitatis gradu conjunctam uxorem duceret, suaque auctoritate, quæ obstant sacrorum canonum impedimenta, datis ad Upsalensem archiepiscopum aliosque præsules litteris amovit³, cum ex eo matrimonio non levis in populos ac rem Christianam utilitas redundare videretur: « Ex parte charissimorum in Christo filiorum nostrorum Waldemari Sueciæ ac Christophori Daciæ regum illustrium fuit nobis humiliter supplicatum, ut eidem regi Sueciæ ac nobili mulieri Sophie nepli ejusdem, regis Daciæ contrahendi matrimonium ad invicem, et consummandi contractum, ac in eo heite remanendi, non obstante, quod iidem tertio consanguinitatis linea sunt conjuncti, licentiam de benignitate Sedis Apost. largiremur. Licet igitur conjugalis contractum copulæ inter tales fieri canones interdiciant, et raro vel nunquam, nisi ex magnæ utilitatis et necessitatis causa, Sedes Apost. consueverit impedimentum hujusmodi per dispensationis gratiam submovere; quia tamen certa ratio, propter quam Sedis ejusdem clementia potest honeste ad prædictam inclinari gratiam, fuit proposita coram nobis; præsertim quia, cum pagani regnum Sueciæ, cui vicini existunt, incessanter impugnent, villas et Ecclesias ejusdem regni destruendo et cremando ignis incendio, ac ipsius incolas crudeliter perimendo, per confæderationem ipsorum regum atque regnorum suorum per hujusmodi matrimonium faciendam eorundem paganorum insultibus melius et salubrius poterit obviari »; et infra, « eisdem auctoritate nostra petitam concedatis licentiam, cum ipsis super impedimento consanguinitatis hujusmodi dispensando. Dat. Anagninæ kal. Martii, anno v ».

20. Sopita eo matrimonio bella gravissima, quæ Suecorum Danorumque arma exercuerant,

¹ Ep. LV.

¹ Ep. CXL. — ² Reg. post eand. Ep. — ³ Ep. LXXIV.

refert Magnus in Gothorum historia¹, Sceningamque multo cruore utrinque fuso disceptatam dotis nomine Sophiæ reginæ Erici regis Danorum filie et Christophori sorori attributam, ac perfectis iis nuptiis Birgerum regis Gothicæ procuratorem ad temperandam optimis legibus rempublicam applicuisse animum, ac Stocholmiam in agro aquis salubribus perluso ad mare Balticum condidisse, ac propugnaculis firmissimis commuuisse, ut barbarorum irruptiones reprimeret; atque ita in posterum Moscovitas, Russos, Tavestios, qui eo portu in Sueciam penetrare ac vastare consueverant, regnum excursionibus hujusmodi infestare non ausos: tum in eam amplitudinem et magnificentiam effloruisse Stocholmiam, ut in ipsa Sueci reges sedem collocaverint. Atque de iis hæcenus.

21. *Pontifex collapsis moribus disciplinæque Ecclesiasticæ instaurandæ incumbit, præsulibus grave eorum munus inculcat.* — Hoc anno Pontifex restituendæ Ecclesiasticæ disciplinæ zelo, cum veteris sanctitatis pulchritudo emarcesceret in clero Catholico. Encyclicis litteris archiepiscopos et episcopos officii admonuit², proposita ob oculos ipsorum dignitate, qua cæteris eminebant, ut salutis commisi gregis diligentissime invigilarent: incussitque divini iudicii terrorem, cum tot pereuntium animarum stragem, effusique sui sanguinis pretium dissipatum ab ipsis Christus Dominus repetiturus esset, acerrimos stimulos admovit, ut fœdissima scandala e suis Ecclesiis amoverent, ne paterentur clericos, qui in concubinatus cœno volutabantur, publici sceleris exemplum in populos transfundere: eam esse omnium malorum originem, eum funestum tot cladum fontem, quæ in Ecclesiam redundarent. Quo vero majori auctoritate instructi impudicos percellere, atque ad officium revocare possent, præcepit, ut omni provocatione ad Sedem Apostolicam abjecta, in eos Ecclesiasticarum legum severitatem expedirent.

22. « Archiepiscopo Rothomagensi, ejusque suffraganeis, necnon dilectis filiis abbatibus, aliisque Ecclesiarum prælatis ordinariam in subditos obtinentibus potestatem, per Rothomagensem provinciam constitutis, tam exemptis quam non exemptis.

« Si vere, quod dicimur, pastores ovium Christi sumus, non impavide ferre possumus terribiliter intonantia nostris sensibus contra pastoralis curæ negligentiam sacrarum oracula Scripturarum, quæ defrimenta Domini gregis in presidentium desidiam retorquentes, minaciter inclamant pereuntium sanguinem de præpositorum manibus exigendum. Quis nostrum non contremisceat et paveat, dicente ad pastores gregis sui Domino per prophetam: Vos dispersistis gregem meum: ejecistis et non visitastis eos. Ecce ego visitabo super vos vestrorum malitiam studiorum. Pavet utique ad hos increpationis interminatio-

nisque divinæ sermones idem ipse propheta, dum dicit: A facie Domini et a facie sanctorum verborum ejus conturbatum est cor meum in medio mei, contremuerunt omnia ossa mea. O formidolosa speculatorum, quos populo suo dispensatio divina præposuit, et periculosa conditio, si perfunctorie res agatur: si eo modo in sollicitudine commissa non militent, quo summus præcipit imperator: si sibi et universo gregi, cui Deus eos custodes et episcopos constituit, non attendant. His præcipue horrendum erit illud humanorum operum finale iudicium, omnibus in commune tremendum, in quo etsi unusquisque de proprii corporis actionibus districto sit subiciendus examini, ut recipiat, prout gessit; nobis tamen, quibus populi cura commissa est, non sufficiet propria innocentia sine cumulo justitiæ subditorum, quando negligentis ministri pigritiam persequens austerus injunctæ servitutis exactor, delicta plebis impinget realui prælatorum. Si enim qui de unico talento sibi credito sacri fœnoris non reportabit augmentum, tanquam inutilis servus, et piger justæ damnationis periculum sustinebit, quam durum putatis iudicium fiet illis, qui commissum sibi pluralem numerum viventium talentorum non solum integrum neglexerint reddere creditori, verum etiam in illa restrictione probabitur damnum Domino suo in bonis, quæ ab illo multiplicanda susceperat, intulisse?

23. « Propterea, fratres et filii, qui fasces pontificalis officii et Ecclesiastici ministerii subeundo, defixistis pro animabus creditis apud extraneum manus vestras, festinate, quæsumus, liberari ab illo, qui supremus est actor et iudex, nullum nobis de allegationis nitore præsidium relicturus: discurrite, nec cessetis, ne fiant animæ vestræ pro illis, quos in custodiam sub tanto vadimonio suscepistis. Excitet vos summi pastoris amor, qui vos pascendis rationalibus ovibus dedicavit. Exterreat corda vestra, et torporis somnum repellat ab oculis metus periculi: eis procul dubio, qui supra greges suos vigiles non observant excubias, imminetis. Sed ecce lethalis incuriæ sopor pastoralis curæ vigilantiam, quod gementes diemus, oppressisse videtur in plurimis, prout testatur nimia de plerisque regionibus clamans Christiani populi corruptela, quæ cum deberet sacerdotalis antidoti curari remedio, prohi dolor! potius ex malorum contagio procedit a clero, ita ut alicubi verum sit, quod prophetica querela testatur: Factus est, inquiens, sicut populus, sic sacerdos. Malitia namque dierum labentium, quæ cum tempore corrumpit et mores, dante quamplurimus ex impunitatis audacia semper in deteriora proclivem infrænis licentiæ libertatem, nonnulli clerici, præcipiti lubricæ voluptatis arbitrio laxas committentes habenas, post carnis suæ concupiscentias abierunt, et relegata penitus a conversatione vitæ suæ clericalis munditiæ honestate, tenent in conspectu etiam

¹ Magu. l. XIX. c. 18. — ² Lib. v. Ep. LXXXVII.

populi concubinas, cum quibus impudica frontis irreverentiam induentes, fœdas manus et foetidas, quas sordidis libidinosæ coinquinationis facibus immerserunt, non erubescunt, in suum periculum et ruinam populi, sacris ministeriis immiscere, a quibus ob publici concubinitus infamiam, qua nulla potest tergiversatione celari, secundum scita canonum tam quoad se, quam quoad alios sunt suspensi: et ne quis talium missas audire præsumat, aeternus in eorum contemptum canonicæ auctoritatis constitutio interdicat.

24. « Per tales maxime nomen Domini blasphematur in terris: per tales derogatur sacramentis fidei orthodoxæ, cum vasa Domini pollutis eorum contactibus profanantur: per tales perit erga religionem Catholicam devotio reverentiæ Christianæ: per tales decipitur populus in divinis, et Ecclesiastica substantia dissipatur. Hinc detrahitur verbo Dei, dum immundis talium labiis nuntiat: hinc hæretici mussitant, et insultant: hinc tyranni sæviunt: hinc perfidi persequuntur: hinc grassantur audacius in Christi patrimonio sacrilegi exactores, a quibus, prohi pudor! ob hujusmodi carnes putridas, quas disciplinæ mero non resecat, sicut debet, sincerum Catholicæ matris corpus in ostentum ducitur et contemptum. Profecto patres, qui hujusmodi filios sub dissimulationis conniventia fovent impune, etiam si cum Heli sacerdote sint boni forsitan in seipsis, merito pro consimilis negligentia malo repentina paris interitus ruina dejiceret de sella retrorsum. Ecclesiæ quoque principes, qui zelo Phinices ardeant (ardentes), non feruntur in tales, sine causa videntur portare gladium potestatis, quem ad vindictam malorum, laudemve honorum desuper acceperunt.

25. « Nos igitur cupientes tantum malum de medio Ecclesiæ, tantumque scandalum ab oculis fidelium remove, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attente, per Apostolica vobis scripta in virtute obedientiæ injungentes, ac vos singulos sub obstaculo tam judicii singularis, quo quisque citatur ad Dominum de corpore mortis hujusmodi, quam judicii generalis, in quo universi stabimus ante tribunal æterni Judicis, obsecrantes, quatenus in vobismetipsis expressius curetis ostendere quam pie ad Deum, quam sancte ad seipsos, quam juste ad proximos oporteat cæteros in Dei Ecclesia conversari. Totius namque familiæ status et ordo vacillat, si quod requiritur in membris, in eorum capite non habetur: et in ejus ore adversus peccantes necesse est redargutionis objurgatio conticescat, qui admittere cognoscitur arguenda. Qua enim fronte fieri quis poterit morbi curator, dum languore consimili detinetur? aut sator virtutum, dum seclator ostenditur vitiorum?

26. « Ad inquirendos autem ac puniendos subditorum vestrorum excessus, et maxime incontinentiæ fœditates in clericis, præsertim concubina-

riis manifestis, qui odorem fœtere faciunt domus Dei, tanto ferventius assurgatis, quanto damnabilius præteriretis eorum contagia incorrecta. Verum ut adversus concubinariis hujusmodi officii nostri debilum, tam auctoritate nostra, quam vestra, liberius exequi valeatis, nos prædecessorum nostrorum attendentes vestigia, et plenius exprimentes, super hoc processus vestros per appellationis objectum nolumus aliquatenus impediri. Si vero hujusmodi concubinariis, quorum culpas contigerit canonica districtione feriri, super appellatione, aut absolute, vel restitutione sua, litteras Apostolicas reportarint, illas, nisi forsitan in eis appellationis, aut excommunicationis, seu amotionis suæ hujusmodi causam expresserint manifeste, decernimus nullius esse momenti, sed eis vel processibus per eas habitis nequaquam obstantibus, censura vestræ animadversionis in tales inviolabilem obtineat firmitatem. Preces autem, monita, mandata, et præcepta nostra super his taliter implere curetis, quod conversationes honestas in clero, et devotionis antiquæ sinceritas in populo per sollicitudinis vestræ diligentiam reformatur: eumque Princeps pastorum advenerit, ab unoquoque nostrum, fructum injuncti negotii quæsiturus, coram ipso appareatis intrepidi, et dignam sibi possitis villicationis vestræ reddere rationem. Volumus autem atque præcipimus, ut tu, frater archiepiscopo, suffraganeis tuis, et aliis prelatibus tuæ provinciæ, has litteras sine moræ dispendio facias presentari, ut super præmissis præceptum nostrum exacta diligentia exequantur. Dat. id. Februarii, Pontific. nostri anno v. »

Conjecit has litteras¹ Stero in annum mclcx, quas ex adscripta die in hunc annum referendas exploratum est: quasque cum Salisburgensi episcopo datas scribat, universos præsules ad restituendos collapsos in clero mores zelum explicare jussos colligitur.

27. *Parisienses academicos et pertinacem Guillelmum e S. Amore litteris corripit.* — Gravioribus quoque litteris Parisiensis Academiæ doctores perstrinxit, Guillelmum e S. Amore pravarum opinionum erroribus infectum admisisse, eique studia sua impendisse; unde graves in religiosos viros inimicitias ab eo subornati plures susceperant, atque exercebant: quasi enim Academiæ causa, non ob scelerata sua fuisset censura Apostolica percussus, ad redintegrandam illius dignitatem sese adstrinxerant: jam enim sacerdotiis exutus fuerat, ac doctorum Albo Pontificis auctoritate erasus, de quo pristinis honoribus restituendo cum libellum supplicem porrigerent academici, Pontifex pervicaciam hominis, qui nondum errorem ejurasset, objecit: rite tamen crimen expianti veniam est pollicitus².

« Magistris et scholaribus Parisiensibus.

« Inter alia, quæ olim pro universitatis et

¹ Henr. Ster. in Chr. — ² Ep. CLII.

disciplinæ vestræ profectu salubriter ordinanda prospeximus, quod religiosi viri, præsertim fratres Prædicatores et Minores degentes Parisiis, qui sicut merito religionis, et vite decora membra universalis Ecclesiæ sunt censendi, sic eodem merito, et participatione doctrinæ, atque scientiæ universitatis vestræ pars non incongrua, nec indigna videri; ejusdem universitatis tam consortio, quam beneficio gauderent in omnibus, sub certa forma duximus statuendum. Sed licet non forsam in omnibus, in plurimis tamen, animosæ voluntatis arbitrio rationabilis æquitatis exerente, iudicium aliqui contra ordinationem nostram, cui voluntarie approbationis assensus, et promptæ obeditionis obsequium debebatur, præsumptuosum rebellionis levare calcaneum aliqui mandatorum nostrorum vim et potestatem ingeniosis adinventionibus vacantes superficialiter sic nostris deludere sermonibus, quod verius illuisse probantur. Cum enim juxta ordinationem eandem prædictos fratres teneamini a vestro non separare consortio, quis non videat manifeste delusionis commentum, quod separando vos ab ipsis, prohibitam separationis pœnam eis intelligitis indirecte, contra positam vobis ejusdem ordinationis legem communem privatis fraudibus rectissime moliendo?

28. « Pro Guillelmo præterea de S. Amore, quem a communione vestra prorsus extraneum notissima culpa fecit, ad pristinum universitatis vestræ revocando consortium, conventum fieri, vel haberi tractatum, ne solum scandali rediret occasio, Apostolicæ Sedis auctoritas interdixit: nihilominus autem quia nostis eosdem fratres propter transgressionis culpam, et prolatae animadversionis pœnam, quas religioso timore devitunt, nec posse nec velle, ubi habentur de prædicta revocatione tractatus, convenire vobiscum, quoties pro quibuslibet universitatis negotiis convenitis, hujusmodi tractatus reducat, quo eisdem fratribus illicitum fiat vestris congregationibus interesse, in quo utique facto sagittæ nocere paratæ, quæ perverse mittuntur in alios, in spirituales plagas mittentium convertuntur. Caveant ergo sibi, qui tales struere non verentur insidias, ne dum aliis tendiculas receptionis (deceptionis) objiciunt, ipsi in propositis sibi a nobis laqueos excommunicationis aliarumque sententiarum inciderint, a quibus nequibunt, cum voluerint, de facili expediri. Mirum si considerationis vestræ docta prudentia dignum venia iudicet prædicti Guillelmi grave peccatum, quod nec confessionis humilitas, nec penitentiæ satisfactio, nec conveniens penitudinis indicium mitigavit: præsumptionis enim ejus audacia publicavit longe lateque seipsam, eamque non tam condignæ, quam misericordis animadversionis ulla prædicavit: quod videlicet in perniciosam universitatis vestræ scissuram, et dissolutionem studii salutaris non est veritus ponere os in cælum contra Sedis Apostolicæ potestatem, adversus aucto-

ritalem Pontificum, contra ministeria sacerdotum, contra statum et profectum religiosorum virorum, maxime Prædicatorum et Minorum, quorum sacra plantatio sanctam fœcundal et venustat Ecclesiam, reprobe dogmatizans, et quantum in ipso fuit, disseminans in Ecclesia unitatis nefandi schismatis pestem, famosum infamemque conscribendo libellum, ne in ventum cederent contumeliosa et damnabilia verba sua.

29. « Porro quamvis eundem libellum in favillam et cinerem Ecclesia Romana danaverit spiritu oris sui, ostendens hoc ipso quæ stipendia deberentur auctori, ipse tamen nec apud Sedem Apostolicam, nec postmodum alibi constitutus suum super eodem libello, quem se composuisse non abnuat, humiliter confiteri curavit et emendare commissum: sed in sua rigidus pervicacia eos, quorum animos incitare non desinit, temeritatis propriæ incentivo secum trahit in pertinacis, ut accepimus, obstinationis abyssum. Hæc quippe non est illa, quæ desursum venit, sapientia pudica, pacifica, et modesta, pro qua capessenda peregrinari, patris relictis sedibus, elegistis: pro qua constitutis scholasticis vos exercere sudoribus: pro qua decrevistis nocturnis lucubrationibus fatigari: quam utique nemo pertingit, qui fuerit sapientiæ terrenæ, quæ animalis est, et maligna ac sanæ doctrinæ opposita, studiosus; hæc nempe carnalium, est deorsum emergens prudentia, qua secundum hominem ambulantes zelo et contentione rixantur, ac sibi met propter concupiscentiam, quæ in eorum membris militat, inquieti pacem ad Deum et proximos nesciunt ». Et infra: « Præfatus vero Guillelmus, pro quo per memoratos nuntios supplicastis, si convenientia humilitatis et penitentiæ signa monstraverit, per quæ appareat a via suæ pravitatis conversus, poterit Apostolicæ Sedis non solum misericordiam, sed et gratiam promereri, etc. Adit paterna monita ut remotis jurgis pacem colant, ac Dominicanos et Minoritas infestare caveant. Dat. Anagninæ V id. Julii, an. v ».

Præterea episcopo Parisiensi præcepit¹, ut magistris illis significaret, ipsos contentis Pontificiis sanctionibus pœnas incursum, si vel religiosos suo consortio amovere, vel se ab eorum societate, quod in idem recideret, subducere affectarent: Academiæ vero Parisiensi denuntiaret, eos sententia anathematis defixum iri, si commercium aliquod cum Guillelmo e S. Amore inirent, ac litteras ab ipso privatim, aut publice exciperent, mitterentve, ne discordiarum nova fax animis injiceretur.

Egregiam vero commendationem, qua celeberrimam Academiæ ornavit Pontifex ipso litterarum exordio, silere non possumus: « Ex alto fuisse conspiciunt civitati Parisiensi provisum, quod honorificata decore studii generalis et tantorum universitate scholarium illustrata præluceat

¹ Ep. cxcvii. Ext. ap. Wad. hoc an. num. 6.

orbis civitatibus, orbemque lucidum reddiderit sui luminis claritate : ipsa quidem universitas fons irriguus consuevit esse virtutum, universale speculum, mater studere volentium, et magistra scientiarum, ad singulos dona derivans, cunctosque illustribus radiis doctrinarum clarificans, etc. »

30. Cæterum cum Guillelmus e S. Amore calumnias plures in viros religiosos mendicantes diffudisset, adeo ut ipsorum fama apud plures, qui virus hauserant, laboraret, universis præsulibus litteras dare se asseruit Alexander, ut sinistras eas opiniones pro concionibus sacris e populorum animis delergerent, atque etiam auctoris aculeatum librum, aliosque recenter editos, quibus religiosorum fama lacerabatur, ac pietas adducebatur in odium, intentato censurarum Ecclesiasticarum terrore ab iis, qui eos servarent, exhiberi, ac publice flammis damnari iussit. Apparitorem etiam Academiæ, qui sacram concionem habente S. Thoma Aquinate¹ libellum a Parisiensi episc. damnatum, calumniisque in religiosos viros consarcinatum promulgare ausus fuerat, percelli anathemate, suoque munere deturbari imperavit, regiamque in iis exequendis, si opus foret, auctoritatem adhiberi. Hæc fuere Pontificis ad capiendas vulpeculas, quæ vineam Domini demoliri nituntur, studia. Nunc de aliis gravioribus curis ad arcendos feros apros, qui eandem depasci et evasare minitabantur, disseramus.

31. *Tartaris Occidentem sibi subjicere, Ungariam adjungere meditantibus, Alexander horum regem Belam litteris solatur, eique subsidia pollicetur.* — Impendebat Occidenti Tartarici furoris terror, atque impetu toto in Ungariam irrumpere, et ad alios orbis Christiani provincias populandas penetrare apparabat. Quo vero Tartarus superbis sævissimisque consiliis viam muniret, missis ad Belam Ungariæ regem oratoribus, illius gratiam colligere, ac sibi arctissimo fœderis vinculo illum devincire conatus est, ut ejus nimirum opera ad subjiciendum imperio suo reliquum Christianum orbem uteretur. Proposuit ergo optionem, ut vel filio suo Tartarorum regis filiam uxorem acciperet, vel filiam suam ipsius filio conjugem desponderet : eoque sancito fœdere cum fortissimo Ungarorum exercitu Tartaris sese conjungeret, præiretque ad Christianos exscindendos, ac demum quintam spoliolorum partem, quæ de hostibus referrentur, recepturam : et ni oblata amicitiae leges acciperet, crudelissimi belli terrorem incussit. Perfusus metu Bela, qui Tartarorum excursione præterita tot malis obrutus fuerat, ad Alexandrum oratores misit, propositaque imminentis mali formidine, obsecravit, ut promptissimum auxilium expediret laboranti Ungariæ. Et de Gregorio IX questus est Ungariam in alia Tartarorum irruptione deseruisse, se quidem facile posse ab imminenti periculo evolare, ac procellæ mimitanti sub-